
Vybrané problémy právní Vybrané problémy právní 

regulace médií

Tiskové právoTiskové právo

Rozhlasové a televizní vysílání

1



Zákon č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání
periodického tisku a o změně některých dalších zákonů (tiskový zákon),periodického tisku a o změně některých dalších zákonů (tiskový zákon),
ve znění pozdějších právních předpisů.

upravuje některá práva a povinnosti
vydavatelů a dalších fyzických a právnickýchvydavatelů a dalších fyzických a právnických
osob v souvislosti s vydáváním
periodického tisku. (§ 1)periodického tisku. (§ 1) noviny, časopisy a jiné tiskoviny

vydávané pod stejným názvem,
se stejným obsahovým

Neperiodické publikace:
Rozmnoženiny literárních, vědeckých a se stejným obsahovým

zaměřením a v jednotné grafické
úpravě nejméně dvakrát v
kalendářním roce

Rozmnoženiny literárních, vědeckých a
uměleckých děl určené k veřejnému šíření, které
jsou vydávány jednorázově, popřípadě nejvýše
jednou ročně anebo po částech i častěji, tvoří-li

kalendářním roce
obsahově jeden celek.
Veřejným šířením se rozumí zpřístupnění
neperiodické publikace individuálně neurčenému
okruhu osob

2

okruhu osob
Zákon č. 35/1995 Sb., o neperiodických 
publikacích



Odpovědnost za obsah periodického tisku (§ 4)Odpovědnost za obsah periodického tisku (§ 4)

Za obsah periodického tisku odpovídá vydavatel.Za obsah periodického tisku odpovídá vydavatel.
Ve věcech odpovědnosti vydavatele je nezbytné, aby obecné
soudy převzatá tvrzení rozlišovaly na různé kategorie (např.
kategorii tvrzení převzatých od zpravodajských agentur, sdělení okategorii tvrzení převzatých od zpravodajských agentur, sdělení o
projevech státních a společenských činitelů, sdělení o činnosti
orgánů veřejné moci, názory třetích osob, apod.). Pokud odvolací
soud bez dalšího konstatoval, že není dána odpovědnostsoud bez dalšího konstatoval, že není dána odpovědnost
vydavatele za převzaté sdělení (citaci), aniž by zkoumal, zda
sporem dotčené výroky byly oprávněné a přiměřené, porušil
svévolnou aplikací norem jednoduchého práva… (III. ÚS 73/02)svévolnou aplikací norem jednoduchého práva… (III. ÚS 73/02)
Vydavatel neodpovídá podle tohoto zákona za pravdivost údajů
obsažených v reklamě a v inzerci (§ 5)obsažených v reklamě a v inzerci (§ 5)

3



Evidence periodického tisku (§7)Evidence periodického tisku (§7)

Vede Ministerstvo kultury
povinnost doručit ministerstvu nejpozději 30 dnů před zahájením vydávání povinnost doručit ministerstvu nejpozději 30 dnů před zahájením vydávání 
periodického tisku písemné oznámení, které musí obsahovat::

název periodického tisku,
jeho obsahové zaměření,jeho obsahové zaměření,
četnost (periodicitu) jeho vydávání,
údaje o jeho regionálních mutacích,údaje o jeho regionálních mutacích,
specifikaci vydavatele,

periodický tisk se zapíše do evidence periodického tisku a do 15 dnů ode dne 
doručení oznámení stanovených údajů sdělí přidělené evidenční číslo 
periodického tisku.
doručení oznámení stanovených údajů sdělí přidělené evidenční číslo 
periodického tisku.
Každý má právo nahlížet do evidence periodického tisku a pořizovat si z ní 
výpisy nebo opisy.

4



Rozhodnutí ESLP:
Gaweda v Polsko (2002):Gaweda v Polsko (2002):

Odmítnutí registrace znamená zákaz publikace
Název periodika není sdělení jako takové, protože jeho
funkce je zejména identifikovat dané periodikum nafunkce je zejména identifikovat dané periodikum na
tiskovém trhu pro současné a budoucí čtenáře. […]
požadovat, aby název vyjadřoval pravdivé informace je
[…] nepatřičné z pohledu svobody projevu.[…] nepatřičné z pohledu svobody projevu.

5



§ 9 (Povinné výtisky)§ 9 (Povinné výtisky)

Poskytnutí povinných výtisků není vyvlastněním, ale jde oPoskytnutí povinných výtisků není vyvlastněním, ale jde o
určení vlastnického práva takové povahy, že obecně není
nutné za ně poskytnout náhradu. Náhrada by byla nutná,nutné za ně poskytnout náhradu. Náhrada by byla nutná,
kdyby závažně zasáhla do majetkového postavení
vydavatele.vydavatele.

6



Právo na odpověďPrávo na odpověď

Právo na odpověď vzniká, došlo-li k uveřejnění:Právo na odpověď vzniká, došlo-li k uveřejnění:
skutkového tvrzení
a toto tvrzení se dotýká cti, důstojnosti nebo soukromí (fyzické a toto tvrzení se dotýká cti, důstojnosti nebo soukromí (fyzické 
osoby) nebo dobré pověsti (právnické osoby)

Odpověď:
musí být omezena pouze na skutková tvrzenímusí být omezena pouze na skutková tvrzení
které zveřejněné tvrzení uvádí na pravou míru
doplňuje, je-li neúplnédoplňuje, je-li neúplné
zpřesňuje, zkresluje-li původní tvrzení pravdu
musí být přiměřené zveřejněnému tvrzenímusí být přiměřené zveřejněnému tvrzení
musí být patrno, kdo ji činí

7



30 Cdo 861/2005

pro realizaci práva na odpověď je především nezbytné zjištění,
že bylo uveřejněno sdělení obsahující tvrzení, které se dotýká
cti, důstojnosti nebo soukromí určité fyzické osoby (anebocti, důstojnosti nebo soukromí určité fyzické osoby (anebo
jména nebo dobré pověsti určité právnické osoby). To
předpokládá v prvé řadě porovnání obsahu uveřejněného
sdělení s možnou složkou osobnosti fyzické osoby, jež má býtsdělení s možnou složkou osobnosti fyzické osoby, jež má být
takovým sdělením dotčena.
V konkrétním případě je proto vždy nezbytné zkoumat míruV konkrétním případě je proto vždy nezbytné zkoumat míru
(intenzitu) tvrzeného porušení základního práva na ochranu
osobnosti (osobní cti a dobré pověsti), a to právě v kontextu se
svobodou projevu a s právem na informace a se zřetelem nasvobodou projevu a s právem na informace a se zřetelem na
požadavek proporcionality uplatňování těchto práv (a jejich
ochrany). Zároveň je nutné, aby příslušný zásah bezprostředně
souvisel s porušením chráněného základního práva, tj. aby zdesouvisel s porušením chráněného základního práva, tj. aby zde
existovala příčinná souvislost mezi nimi.

8



Dodatečné sdělení (§ 11)Dodatečné sdělení (§ 11)

Bylo uveřejněno sdělení o trestním řízení nebo o řízení ve věcech přestupků
vedeném proti fyzické osobě, anebo o řízení ve věcech správních deliktůvedeném proti fyzické osobě, anebo o řízení ve věcech správních deliktů
vedeném proti fyzické nebo právnické osobě, kterou lze podle tohoto sdělení
ztotožnit, a toto řízení nebylo ukončeno pravomocným rozhodnutím, má tato
osoba právo požadovat na vydavateli uveřejnění informace o konečnémosoba právo požadovat na vydavateli uveřejnění informace o konečném
výsledku řízení jako dodatečného sdělení. Vydavatel je povinen na žádost této
osoby informaci o pravomocném rozhodnutí jako dodatečné sdělení uveřejnit.
Ostatní práva jako v případě odpovědi.Ostatní práva jako v případě odpovědi.

9



Žádost o uveřejnění odpovědi nebo dodatečného sdělení musí mít písemnou formu
a musí z ní být zřejmé, v čem se skutkové tvrzení, obsažené v uveřejněném
sdělení, dotýká cti, důstojnosti nebo soukromí fyzické osoby, anebo jména nebosdělení, dotýká cti, důstojnosti nebo soukromí fyzické osoby, anebo jména nebo
dobré pověsti právnické osoby. Součástí žádosti musí být též návrh znění
odpovědi nebo dodatečného sdělení.
Odpověď  nebo  dodatečné  sdělení  je  vydavatel povinen uveřejnitOdpověď  nebo  dodatečné  sdělení  je  vydavatel povinen uveřejnit

ve stejném  periodickém tisku, v němž  bylo uveřejněno napadené sdělení, a to 
obdobným způsobem. 
s výslovným označením "odpověď " nebo "dodatečné sdělení",
na vlastní náklady,na vlastní náklady,
v témže jazyce, ve kterém bylo uveřejněno napadené sdělení,
s uvedením   jména   a   příjmení   nebo   názvu  osoby,  která  o uveřejnění 

odpovědi nebo dodatečného sdělení žádá.odpovědi nebo dodatečného sdělení žádá.
Vydavatel  není povinen uveřejnit  odpověď nebo dodatečné sdělení, jestliže

uveřejněním navrženého  textu by byl  spáchán trestný čin  nebo správní delikt,
uveřejnění navrženého textu by bylo v rozporu s dobrými mravy,uveřejnění navrženého textu by bylo v rozporu s dobrými mravy,
napadené  sdělení,  popřípadě  jeho  napadená  část,  je citací sdělení třetí osoby 
určeného  pro veřejnost nebo jeho pravdivou  interpretací a jako takové bylo 
označeno nebo prezentováno.
žádost o její  uveřejnění směřuje  vůči sdělení  uveřejněnému na  základě žádost o její  uveřejnění směřuje  vůči sdělení  uveřejněnému na  základě 
prokazatelného předchozího souhlasu dotčené osoby
uveřejnil  sdělení   odpovídající  dodatečnému  sdělení z vlastního  podnětu  a  
dodržel  přitom  podmínky stanovené tímto zákonem. 

10

dodržel  přitom  podmínky stanovené tímto zákonem. 



Obecní novinyObecní noviny

Není sporu o tom, že tiskoviny, vydávané jako obecní zpravodaje, tím,
že jsou v rukou veřejné moci, musí zachovávat korektnost a
Není sporu o tom, že tiskoviny, vydávané jako obecní zpravodaje, tím,
že jsou v rukou veřejné moci, musí zachovávat korektnost a
neutralitu. (Pl. ÚS 73/04)
Pravomoc jmenovat redakční radu zpravodaje má rada obce, neboťPravomoc jmenovat redakční radu zpravodaje má rada obce, neboť
zabezpečuje rozhodování „ostatních“ záležitostí patřících do
samostatné působnosti obce (jmenování redakční rady zpravodaje je
věcí samostatné působnosti), pokud nejsou vyhrazeny zastupitelstvuvěcí samostatné působnosti), pokud nejsou vyhrazeny zastupitelstvu
obce nebo pokud si je zastupitelstvo obce nevyhradilo.

11


